
(pouze pro účely kurzu!!!) 

 

ARENDT, Hannah. Vita activa neboli O činném životě. Praha: OIKOYMENH, 2007, s. 87-

8. 

„Proudhonovo dictum, že vlastnictví je krádež, má v sobě pravdivý základ, který odkazuje až 

k samotným počátkům kapitalismu. Není tomu ovšem tak, že by vlastnictví bylo krádeží, ale 

že kapitál v moderní společnosti vznikl z krádeže vlastnictví. … Musím přiznat, že je pro mne 

nepochopitelné, jak mohou dnešní liberální ekonomové (kteří se sami často označují za 

konzervativce) s takovou jistotou tvrdit, že uchování soukromého majetku ve stále bohatnoucí 

společnosti bude dostatečnou ochranou občanských svobod, tj. že tento majetek může hrát 

stejnou roli jako soukromé vlastnictví. Ve společnosti, v níž jediné jisté vlastnictví 

představuje to, že člověk má zaměstnání, jsou tyto svobody garantovány pouze státem, což je 

ovšem politická, a nikoli ekonomická jistota. Svoboda v moderní společnosti není ohrožována 

státem, jak se domnívá liberalismus, ale společností, v níž dochází k rozdělování zaměstnání a 

jež stanovuje individuální podíl na celkovém společenském bohatství.“ 


